Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

ДЕПАРТАМЕНТ ВНУТРЕННЕЙ И КАДРОВОЙ
ПОЛИТИКИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
» ш о  лз________ 20jU_r. Р Д № Д М

О создании в Белгородской области
ресурсного учебно-методического
центра по направлению
«И нформатика»

В соответствии с государственной программой Российской Федерации
«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»,
Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 сентября 2014 года № 999 «О формировании, предоставлении
и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Ф едерации» приказываю:

1. Создать на базе ОГАПОУ «Белгородский индустриальный
колледж» ресурсный учебно-методический центр (далее -  РУМЦ) по
направлению «Информатика» для создания условий получения среднего
профессионального образования людьми с ограниченными возможностями
здоровья (далее -  ОВЗ) посредством разработки нормативно-методической
базы и поддержки инициативных проектов.

2. Центру координации деятельности профессиональных
образовательных организаций ОАУ «Институт региональной кадровой
политики» обеспечить консультативную, методическую и информационно
аналитическую поддержку, в том числе в проведении профориентационной
работы в ОГАПОУ «Белгородский индустриальный колледж».

3. Директору ОГАПОУ «Белгородский индустриальный колледж»
О.А. Ш аталову:

3.1. Разработать и утвердить нормативную базу документов,
регламентирующ их деятельность РУМЦ.

3.2. Обеспечить методическое и информационно-аналитическое
сопровождение деятельности образовательных организаций области,
реализующих программы среднего профессионального образования, для
обучения инвалидов и лиц с ОВЗ по направлению «Информатика».

3.3. Разработать и апробировать основные профессиональные
образовательные программы, контрольно-измерительные материалы, фонды
оценочных средств (включая организацию учебной и производственной
практики, предоставление оборудования и материалов, участие в разработке
образовательных программ и оценке результатов их освоения, проведении
учебных занятий) с участием работодателей и представителей общественных
организаций инвалидов.

3.4. Разработать методические рекомендации о трансляции лучших
практик подготовки лиц с инвалидностью и ОВЗ различных нозологических
групп по программам среднего профессионального образования по данному
направлению.

3.5. Разработать перечень оборудования, необходимого для
подготовки обучающихся с инвалидностью и ОВЗ различных
нозологических групп по программам среднего профессионального
образования (в том числе для проведения конкурсов профессионального
мастерства).

3.6. Организовать мониторинг потребностей инвалидов и лиц с ОВЗ в
получении среднего профессионального образования по данному
направлению с учетом различных групп нозологий.

3.7. Организовать повышение квалификации для педагогических
работников по направлению «Информатика», участвующ их в реализации
образовательных программ среднего профессионального образования и
профессионального обучения инвалидов и лиц с ОВЗ по проблемам
инклюзивного образования.

3.8. Ежемесячно в срок до 5 числа представлять в центр координации
деятельности профессиональных образовательных организаций
ОАУ «Институт региональной кадровой политики» информацию о ходе
исполнения мероприятий за предшествующий месяц.

4. Центру координации деятельности профессиональных
образовательных организаций ОАУ «Институт региональной кадровой
политики» проводить ежеквартальный мониторинг исполнения мероприятий
по созданию РУМЦ.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
управления профессионального образования и науки департамента
внутренней и кадровой политики области А.А. Бучек.

Заместитель Губернатора
Белгородской области -  начальник

департамента внутренней и кадровой
политики Белгородской области О.Павлова